(7) Atti del not. B. Risso, f. 6, n. 330.
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Alle volte, poi, la schiava è venduta “ cum omnibus et sin
gulis raubis et vestibus ” (1).

Nè mancano a tutela del compratore significative espressioni 
per indicare l’ampiezza dei diritti che la vendita gli conferisce: lo 
schiavo è ceduto “ ad habendum, tenendum, gaudendum, possiden
dum et usufructuandum ac quidquid ipsi emptori de cetero pla
cuerit faciendum ex re sua propria” (2); si dice che il compra
tore acquista “ possessionem quoque et dominium ” dello schia

(1) V. l’ atto citato del 27 agosto 1476. Cfr., inoltre, gli atti : 9 maggio 1429 
(citato), dove la schiava è venduta « lalis qualis est et cum vestibus suis tales 
quales sunt » ;  17 marzo 1440 (not. Giacomo Bonvino, 1432-60, f. 1, n. 51), dove il 
venditore è tenuto a dare al compratore « ad eius nudam requixicionem omnes 
vestes et raubas » della schiava; 16 giugno 1464 (citato), dove, come si è visto, 
la schiava è venduta « cum omnibus suis vestibus et rebus ubicumque sint et 
penes quoscumque sint» ; 21 maggio 1467 (cit.). dove la schiava è venduta «cum 
omnibus suis raubis et vestibus valoris et extimationis librarum triginta ianui- 
norum » ;  26 marzo 1472 (cit.), in cui la schiava è venduta «cum  omnibus suis 
raubis et vestibus pro dorso et usu » di lei; 9 giugno 149S (cit.), dove « Iacobus 
de P lebe» vende a Bartolomeo «De Francis» una schiava a nome Caterina «ehm 
illis vestibus dicta Caterina habebat quando dicta Caterina exivit de domo Chri- 
stofori de Rapallo, videlicet cum illis ex dictis vestibus que sunt in esse ».

(2) V. gli atti citati del 19 agosto 1455 e del 30 aprile 144D e cfr., tra gli 
altri, i seguenti atti, già citati: 15 ottobre 1411, dove si dice : «ad habendum, 
tenendum, gaudendum et possidendum et... faciendum titulo et ex causa vere 
emptionis tamquam de re sua propria»; 28 novembre 1432, dove si dice: «ad 
habendum tenendum gaudendum et possidendum sclavam... ad quidquid et prout 
eidem... emptori suisque heredibus et successoribus ac habentibus et habituris 
causam.., deinceps placuerit perpetuo faciendum»; 22 maggio 1433, 15 luglio 1435,
6 febbraio 1437, 20 marzo 1437, dove si dice: «ad habendum, tenendum, gauden
dum, possidendum, usufructuandum et quidquid », al compratore « de cetero 
placuerit faciendum»; 20 settembre 1454, dove si legge «ad habendum, tenendum, 
gaudendum et usufructuandum vendendum et alienandum»; 7 aprile 1459, dove 
è detto: « a d  habendum tenendum gaudendum possidendum et usufructuandum. 
vendendum et alienandum et de... sciava perpetuo facifndum quidquid et pro 
ut... emptori et... heredibus suis de cetero placuerit faciendum tamquam de re 
propria et titulo vendicionis » ; 21 maggio 1476, dove si dice: « ad habendum, 
tenendum, gaudendum, possidendum, locandum dislocandum, vendendum et alie
nandum etc. » ;  8 agosto 1471, dove è scritto: «ad habendum, tenendum, gauden
dum, possidendum et usufructuandum, vendendum et alienandum, et de... sciava 
faciendum quidquid et prout » al compratore « et... heredibus suis melius videbi
tur et placuerit tamquam de re propria et titulo vendicionis»; 11 novembre 1471, 
dove è detto : « ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuan
dum... sclavam in eaque titulo... venditionis de cetero faciendum et disponendum 
prout voluerit » il compratore; 10 novembre 1497, dove si legge: «ad habendum, 
tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum, vendendum et alienan
dum et de... sciava de cetero faciendum et disponendum tamquam de re propria 
et titillo vendicionis».
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vo (1), che di esso può disporre “ iure proprietatis et iusto titulo 
imperii “ (2). Talvolta, peraltro, la vendita è fatta per tre (3), 
quattro (4), sei (5), sette (6), otto anni (7) e correlativamente si 
dice che per il periodo stabilito il compratore può disporre dello 
schiavo.

Ed ancora. Il venditore promette al compratore di “ dimit
tere “ la schiava “ et ab eo non auferre nec subtrahere seu impe
dire nec impedienti seu subtrahendi modo aliquo consentire ” , si ob
bliga a “ legitime defendere, auctorizare et disobligare ” lo schiavo 
“  a quacumque persona corpore, collegio et universitate, suis pro
priis expensis, remissa ” , pel compratore, “ necessitate denunciandi 
et appelandi ”  (8) e garantisce l ’adempimento “ sub pena dupli to- 
cius eius de quo et quanto fuerit contrafactum vel... non observa
retur... cum integra restitucione omnium et singulorum domino- 
rum interesse et expensarum que propterea fierent litis et ex
tra ”  (9) ed inoltre, si legge talora, “ pignori obligavit et ypote- 
chavit omnia bona sua habita et habenda ” (10). Egli si impegna

(1) V. gli atti citati dell’l l  novembre 1471, del 15 maggio 1476 e del 27 agosto 1476.
(2) V. l’atto citato del 10 settembre 1461 e cfr. l’atto, pure citato, del 15 mag

gio 1476, dove si dice: « ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et 
usufructuandum et quidquid» al compratore «ac heredibus et successoribus suis 
de... sciava perpetuo placuerit faciendum iure proprietario et iusto titulo emptionis».

(3) Cfr. 1’atto citato dei 28 gennaio 1451.
(4) Cfr. 1’atto citato dei 21 aprile 1485.
(5) Cfr. gli atti citati del 7 marzo 1476, del 10 maggio 1483 e del 9 giugno 1498.
(6) Cfr. l’atto citato del 27 agosto 1476.
(7) Cfr. l’atto citato del 21 marzo 1457.
(8) V. l’atto citato del 15 luglio 1435 e cfr., per esempio, i seguenti atti, 

citati : 7 aprile 1459, dove « Antonius de Quarto » vende una schiava ad « Anto
nius de Bertramino » e si impegna a « non impedire, molestare nec substrahere » 
la schiava « eidem Antonio emptori nec heredibus suis nec impedientibus modo 
aliquo consentire, sed potius dictam sclavam eidem Antonio ac dictis heredibus 
suis legitime defendere, expedire, auctorizare, disobligare a quibuscumque per
sonis et persona comuni, corpore, collegio et universitate, et omne iudicium 
omnemque litem quod et qua fient scu moverentur eidem Antonio emptori et... 
heredibus suis in... sciava per ipsam et occasione ipsius, in se ipsum Antonium 
venditorem suscipere atque subire atque demum omnia facere usque ad deffini- 
tivam sententiam inclusive et plenariam executionem ipsius propriis sumptibus 
et expensis dicti venditoris»; 10 settembre 1461, 21 maggio 1467, 8 ottobre 1489, 
10 novembre 1497.

(9) V. il documento citato del 15 luglio 1435 e cfr., tra i tanti, gli atli se
guenti, già c ita t i :  30 aprile 1440, 15 maggio 1457, 8 marzo 1474, 18 settembre 1485, 
16 dicembre 1490.

(10) V. l’ atto 19 agosto 1455 e cfr., per esempio, gli atli citali del 17 dicem
bre 1474, 10 dicembre 1477 e 21 aprile 1485.
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a “ suscipere in se omnem litem ” (1), cede “ omnia et singula iura 
omnesque et singulas actiones et rationes ” (2) ; rinuncia all’ “ ex* 
ceptio pecunie non habite non recepte et non numerate ” (3), alla 
legge “ qua subvenitur deceptis ultra dimidium iusti pretii et omni 
iuri (4), se lo schiavo acquistato vale di più dona “ illud plus ex 
mera et pura et irrevocabili donatione inter vivos ” (5) e rinuncia 
altresì al beneficio “ legis dicentis donationem propter ingratitudi
nem revocari posse et debere” (6); c’è, talora, chi presta fideius
sione verso il compratore “ de vera evictione et legitima defensione ” 
e, quel che più è significativo, ciò fa “ precibus et mandatis ” di 
chi vende (7).

D’ altra parte, talvolta c’ è qualche limitazione, ma la ragione 
ne è ovvia : così, quando, il 10 maggio 1483 (8), “ Paulus Baisar- 
dus ” vende “  Iacobo de Nigro ” una schiava di anni ventotto, sta
bilendosi che il detto Giacomo non può tenere la schiava “ in ci
vitate Ianue nec in suburbiis et seu villis circumstantibus nisi de 
voluntate Francisci Lomellini ”, s intende che il venditore promette 
di difendere da chiunque la schiava, “ excluso dicto Francisco Lo
mellino a quo non teneatur dictus Paulus eam deffendere dicto 
Iacopo ” ; ed anche si spiega come, il 4 aprile 1454 (9), “Antonius 
de Turrilia ” venda “ Bartholomeo de Viacava ” una matura schiava 
tartara “ liberam et expeditam a quacumque persona corpore col
legio et universitate preterquam a cabella capitum sclavorum omni 
anno solvenda pro dicta sciava” perchè la volontà contrattuale non 
può modificare le disposizioni stabilite dalla legge per un interesse 
generale non derogabile. -

Ma, per quanto non si possa negare che si ponga una cura 
maggiore nel precisare gli obblighi e le garanzie relative del ven

(1) V. l’atto citato del 17 febbraio 1-157 e cfr., per es., gli atti, del pari citati, 
del 7 aprile 1459 e del 10 settembre 1461.

(2) V. l’atto citato del 7 aprile 1459 e cfr., per es., gli atti, pure citati, dell’ 8 
agosto 1471, 27 febbraio 1475, 13 febbraio 1483 e 3 luglio 1484.

(3) V. l’ atto citato del 19 maggio 1429 e cfr. gli atti seguenti, già citati : 15 
ottobre 1411, 15 luglio 1435, 30 aprile 1440 e 7 aprile 1459.

(4) V. l’atto citato del 15 ottobre 1411 e cfr. quello, pure citato, del 27 agosto 1476.
(5) V. l'atto 15 ottobre 1411 e cfr. gli atti citati del 10 settembre 1461 e del